Diante disso, a solução escolhida apresenta melhor custo-benefício, maior aderência às ne-

cessidades administrativas e alinhamento aos princípios da legalidade, eficiência, economicida-

de e interesse público previstos na Lei nº 14.133/2021.

6 – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

6.1. Valor estimado total: R$ 6.359,08 (seis mil, trezentos e cinquenta e nove reais e oito centa-

vos). Cálculo realizado com base no método da mediana das cotações obtidas em painel de pre-

ços, conforme documentação anexa.

6.1. Metodologia de Pesquisa: Para garantir a economicidade e a conformidade legal, a estimati-

va de preços foi realizada mediante consulta ao sistema Compras.gov.br.

[...]

A pesquisa baseou-se em contratações públicas similares homologa-

das nos últimos 12 meses. Para a consolidação do valor de referência, adotou-se o método da 

Mediana, visando eliminar distorções e conferir maior estabilidade ao preço estimado:

• Preço Unitário (Mediana): R$ 158,9770 (cento e cinquenta e oito reais e novecentos e 

setenta e sete milésimos).

• Quantidade: 40 unidades.

• Valor Total Estimado: R$ 6.359,08 (seis mil, trezentos e cinquenta e nove reais e oito cen-

tavos).

6.4. O valor estimado demonstra-se compatível com a realidade do mercado público, asseguran-

do que a futura contratação ocorra dentro dos parâmetros de vantajosidade para a administra-

ção.

7 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO